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Tausta 

Meriliikenteen kuljetussuoritteista  ja kasvukehityksestä  on  Itämeren osalta 
laadittu tilastoja  ja  ennusteita useilla eri tahoilla. Tämän seurauksena  varsin 

 erilaisia selvityksiä  on  saatavilla. Eri tilastojen vertailu  ja täydentärninen  on 
 verrattain hankalaa niissä thhtyjen maarittelyiden  ja rajausten  vuoksi. 

Esimerkiksi matkustajaliikennettä ei ole aina laskettu mukaan. Joistakin 
tilastoista ei ky edes ilmi, mitä luvut sisältävät. EU:n tilastotuotannon tiedot 

 sen  sijaan ovat pääosin vertailukelpoisia  ja  Itämeren valtioista onkin 
saatavissa  varsin  kattavia  EU-tilastoja. Tilastojen laajuudessa  on  eroja  sen 

 mukaan, onko kyseessä EU:njäsenvaltio, uusi jäsenvaltio  (1.5.2004)  vai muu 
 valtio.  

Meriliikennettä koskevien tunnuslukujen päivittämiseksi nähtiin tarpeelliseksi 
suorittaa selvitystyö, jossa kirj allisuusselvityksenä  ja satamakohtaisin 
intemet-hauin  etsittäisiin käyttökelpoista materiaalia koskien satamien 
suoritusarvoja  ja  niiden tiedossa olevia kapasiteettilukuja, materiaalivirtoja, 
öljykulj etuksia sekä kemikaalikulj etuksia. Selvitystyössä kartoitettaisiin myös 
meriliikenteen hallintoalan tarpeet eri tietomuodoista. 

Tässä raportissa  on  esitetty selvitystyön tuloksena keskeiset tilastot sekä 
toimenpidesuunnitelma tarvittavan tiedon  j alostamiseksi soveltuvaan 

 käyttöön. Huomioon  on  otettu  vain suurehkot  satamat. Rajauksena  on  pidetty 
noin  400 aluskäyntiä tai  miljoonaa lastitonnia vuodessa. Maantieteellisesti 
Itämeri  on  käsitetty laajasti  ja  huomioon  on  otettu Tanskan satamat 
Skagenista etelään varsinaiselle Itämerelle sekä kaikki Ruotsin satamat. 

Meriliikenteen hallintoalan tarpeet tieto muodoista 

Tämän kirjallisuuskatsauksen suuntaamiseksi kysyttiin meriliikenteen 
hallintoalan tarpeita eri tietomuodoista. Kysely kohdistettiin työn tilaajan 
Merenkulkulaitoksen (MKL) lisäksi Liikenne-  ja viestintäministenölle 
(LVM), Ympa.ristöministeriölle (YM) ja  Suomen ympäristökeskukselle 
(SYKE). YM:stä ei saatu vastausta. 

Perinteisesti satamat ilmoittavat tiedotteissaan liikenteensä ainoastaan 
tonneina eivätkä aluskäyntimäarina, vaikka nekin kirjataan satamissa. 
Matkustaj asatamat ilmoittavat matkustaj amäarät, a.luskäyntimäärät mainitaan 
harvemmin. Useimmat viranomaiset kaipaavat kuitenkin tietoa myös 
aluskäynneistä. Esimerkiksi turvallisuusselvityksissä alusten määrä tietyllä 
väylällä  tai  merialueella  on  tärkeä lähtötieto, koska suuri liikennetiheys voi 
olla merkittävä riskitekijä. Väylänkäyttöjä tarkastellessa ei riitäkään pelkkä 
vuotuinen määrä, vaan usein  on  tutkittava vaihteluja eri kuukausina  ja  jopa 
päivien ruuhkahuippuja. 

Tarvittava tilastoaineisto  on  varsin  yksinkertaista, mutta sitä pitäisi saada 
kattavasti  ja  säännöllisesti. Eri valtioiden  ja  eri satamien antamien tilastojen 
tulisi olla vertailukelpoisia. Tilastojen tulisi sisältää satamien kaikki liikenne 

VTT:n  nimen käyttäminen mainoksissa  tai  tämän selostuksen osittainen 
julkaiseminen  on  sallittu  vain VTT:stä  saadun kirjallisen  luvan  perusteella. 
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riippumatta siitä, onko  se  ulkomaan-, kotimaan- vai kauttakulkuliikennettä. 
Eri alus-  ja  lastityypit  pitäisi voida erottaa tarkempaa tarkastelua varten. 

 Kokonaisliikenteestä  olisi pystyttävä erottamaan ainakin  öljykuljetukset  ja 
 säiliöaluksiiia kulj etettavat  kemikaalit.  

MKL  kaipaa  tonnien iisäksi.sataniien aluskäyntimääriä,  mitkä tulisi  jaotella 
 vielä  alustyypeittäin  ja  kokoluokittain.  Kaikista Itämeren maista saatujen 

tietojen tulisi olla vertailukelpoisia..  MKL  olisi halukas osaltaan yli  äpitämään 
 tilannetta Itämeren  meriliikenteestä.  Samalla olisi mandollista saada aikaan 

tehokasta yhteistyötä eri tilastojen  pitä.jien  kesken.  

LVM  on  kiinnostunut erityisesti Suomen ulkomaankaupan kuljetuksista. 
 Merenkulkuyksikössä  nähtäisiin  hyödyilisenä  saada  yrityskohtaista  tietoa 

liikenteestä.  Konttien, trailereiden,  rekkojen  ym. yksikkötavaran  kuljetukset 
pitäisi saada  jaoteltuna. Konteista tiedetaan  yleensä  vain  niiden  tonnimäarä, 

 mutta ei  tavaralajeja.  Aikaisemmin  tuilihaiiitus tilastoi  lastin  myös arvon 
mukaan  ja  tätä tilastoa  kaivattaisiin  yhä.  

LVM:ssä  koetaan vaikeasti  ratkaistavana  ongelmana  merikuijetusten  alku-  ja 
 jatkokuljetusten  selvittäminen. Satamien välinen  tiiastointi  ei anna tietoa 

 kuljetusketjun  alku-  ja  loppupisteistä.  Tilastoista ei saa oikeaa kuvaa eri 
 maiden  välisen  kaupan kuljetuksista. Niissä korostuu sellaisten  maiden 

 (Saksa, Hollanti) osuus, mihin  tai  mistä  feeder-liikenne enimmäkseen 
tapahtuu. Myös Venäjän  öljykuljetusten  lopullinen  kohdemaa  on  vaikea 
selvittää. 

SYKE ilmoittaa, että heidän kannaltaan  hyödyllisintä  olisi saada Itämeren 
maista yksinkertainen  taulukkomuotoinen  aineisto, jossa olisi esitetty kunkin 
sataman  tunnuslukuja  vuosittain. Satamien käytössä oleva  ja  maksimi- 
kapasiteetti sekä  kuijetettu voiyymi  että alusten  lukumäarät  kiinnostavat. 

 Ympäristökeskuksessa  suurimman kiinnostuksen kohteena ovat 
 öljykulj etukset.  Myös  kokonaisliikennettä  sekä vaarallisten aineiden 

 kuijetuksia  koskevat luvut ovat tarpeellisia. Tärkeää olisi saada eri satamien 
luvut samassa  yksikössä,  jotta ne olisivat vertailukelpoisia. Lisäksi olisi 
hyödyllistä,  jos  kustakin satamasta olisi tiedossa  se  lähde, josta tieto  on  saatu 
(mielellään taulukossa omassa  sarakkeessaan).  Tämä helpottaisi tietojen 
luotettavuuden arviointi aja aineiston  päivittänii  stä  jatkossa.  Karttasovelluksia 

 ajatellen oleellisia ovat satamien  sij aintitiedot. 

VTT:n  nimen käyttäminen mainoksissa  tai  tämän selostuksen osittainen 
julkaiseminen  on  sallittu  vain  VTT:stä  saadun kirjallisen  luvan  perusteella.  
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EU-tilastot  

EU:n tilastotoimisto Eurostat  on  ollut toiminnassa Euroopan Yhteisön 
perustamisesta vuonna  1959  lähtien.  Se  toimii Euroopan  komission  alaisena 
päaosastona  (directorate-general)  ja  sijaitsee Luxemburgissa. Eurostat tarjoaa 
hyvin paljon erilaista tärkeäa tietoa  EU-jäsenmaistaja  myös muista Euroopan 
valtioista. Eurostat  on  tällä hetkellä ainoa tilastojen tarjoaja Euroopan tasolla, 

 ja sen  julkaisemat tilastot ovat niin yhtenaisiä kuin mandollista. Eurostatin 
kotisivut: http :7/europa. eu . int/commleurostat! 

Meriliikenteen osalta  EU-maat toimittavat Eurostatille Euroopan unionin 
neuvoston direktiivin 95/64/BY (direktiivi tavaroiden  ja  matkustajien 
merikuljetuksia koskevista tilastoista) mukaiset tilastotiedot neljännes-
vuosittain  ja  osan vuosittain. Kaikista satamista ei tarvitse toimittaa tietoja, 
vaan valtaosa toimitettavista tiedoista  on  satamista, joissa käsitelläan yli 
miljoona  tonnia  tavaraa  tai  joiden kautta kulkee vuosittain yli  200 000 

 matkustajaa. EU:n jäsenvaltioiden lisäksi joitakin tietoja  on  saatavissa myös 
EU:n jäsenehdokasmaista. Venäjä  on Eurostatin  kanssa yhteistyössä, mutta 
ilmoittaa tilastoja  vain  merialueen (Itämeri) osalta, ei satamittain. Uusien 
jäsenehdokkaiden liittyminen unioniin  1.5.2004  tuo  EU-tilastojen piiriin 
myös Viron,  Latvian,  Liettuan  ja  Puolan  jo  vuoden  2004  alusta. Tämän 
jälkeen ainoastaan Venäjän satamien tiedot  on  hankittava muuta kautta. 

Useimmissa  EU-maissa meriliikenteen tilastot kerää  ja  toimittaa EU:n 
tilastotoimistolle (Eurostat) tilastokeskus. Suomessa meriliikenteen tilastoista 
vastaa poikkeuksellisesti substanssiviranomainen eli tässä tapauksessa 
Merenkulkulaitos.  Osa  Eurostatin tilastotuotannosta  on  saatavilla maksutto-
masti verkkopalvelun kautta, mutta esimerkiksi kattava meriliikennetilasto  on 

 saatavissa ainoastaan maksullisena. Eurostat liittää tilastot  New Cronos - 
tietokantaan,  jonka tiedot ovat tilattavissa Eurostatin DataShopeista 
Suomessa DataShop toimii Tilastokeskuksessa, yhteystiedot: 

Puhelin: 	(09) 1734 2221  
Sähköposti: datashotiIastokeskus.fi  
Internet: 	http ://www.stat.fi/tk/kk/datashop/index.html  

New Cronos on Eurostatin  laaja aikasaijatietokanta.  Se  jakaantuu yhdeksäan 
päAteemaan  ja  sisältää noin  180  miljoonaa tietoa.  New Cronos -tietokannan 

 tiedot perustuvat yhdenmukaisiin tutkimusmenetelmiin  ja  luokituksiin  ja  ovat 
näin vertailukelpoisia. Tietokannasta voidaan toimittaa valmiita  osa- 
kokonaisuuksia  (themes, domains, collections, tables) tai  yksilöllisesti 
räätalöityjä osia. Tiedot toimitetaan cd-romilla  tai sähköpostin liitetiedostona. 

 Tiedot voidaan toimittaa myös jatkuvana seurantapalveluna sovitun 
päivitysaikataulun mukaisesti. 

VTT:n  nimen käyttäminen mainoksissa  tai  tämän selostuksen osiftainen 
julkaiseminen  on  sallittu  vain VTT:stä  saadun kirjallisen  luvan  perusteella. 
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Esimerkkejä  New  Cronos -tietokaimasta saatavista  tiedoista: 

• matkustajaliikenne - aluskäyntimäärä  valtioiden, rannikkoalueiden 
(Saksasta saadaan erikseen Itämeren  ja Pohj anmeren  satamat)  ja  satamien 
mukaan  j  aoteltuna nelj ännesvuosittain. 

• kuljetusmäärä -  vuosittainen tonnimäärä valtioiden, rannikkoalueiden  ja 
 satamien mukaan jaoteltuna. 

Yllämainittujen  tilastojen kustannusarvio Tanskan  ja  Saksan osalta  on 162 
 euroa +  alv  22%.  Tuoreimmat tiedot ovat vuodelta  2001.  

VTT:n  nimen käyttäminen mainoksissa  tai  tämän selostuksen osittainen 
julkaiseminen  on  sallittu  vain VTT:stä  saadun kirjallisen  luvan  perusteella.  
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Direktiivi 95/64/EY 

http: //europa. eu. int/eur-lexlfi/consleg/pdf/1 995/fl_I  995L0064 do 001  .pdf 

Direktiivj referoituna  (viittaukset  ko.  artiklaan direktiivissä):  

Euroopan unionin neuvosto  on 8.12.1995  antanut  direktiivin 95/64/EV 
 tavaroiden  ja  matkustajien  merikuljetu ksia  koskevista tilastoista, jonka 

mukaan  jäsenvaltiot  laativat  yhteisötason  tilastoja niiden alueella 
sijaitsevissa satamissa poikkeavilla aluksilla  suoritettavista  tavaroiden  ja 

 matkustajien kuljetuksista  (1.  artikla). 

Kalastusalukset, kalankäsittelyalukset, poraus-  ja  tutkimusalukset, 
hinaajat, työntöalukset, ruoppaajat, merentutkimus-  ja  mittausalukset, 

 sota-alukset  ja  yksinomaan ei-kaupallisessa  käytössa  olevat alukset eivät 
kuulu  direktiivin soveltamisalaan  (2.  artikla).  Alukset, joiden 

 bruttovetoisuus  on  alle  100,  voidaan jättää  tietojenkeruun  ulkopuolelle 
 (3.  artikla).  

Komissio  on  laatinut satamista  koodatun,  maiden  ja  rannikkoalueiden 
 mukaan  luokitellun  luettelon, mistä jokainen  jäsenvaltio  valitsee ne 

satamat, joissa käsitellään vuosittain yli miljoona  tonnia  tavaroita  tai 
 joiden kautta kulkee vuosittain yli  200 000  matkustajaa. Jokaisesta 

valitusta satamasta toimitetaan yksityiskohtaiset tiedot  liitteen  VIII 
 mukaisesti niiltä aloilta (tavarat, matkustajat), joiden osalta ne täyttävät 

valintaperusteet, sekä tarvittaessa  yhdistetyt  tiedot toisen alan osalta. 
Satamista, joita ei ole valittu luetteloon, toimitetaan  yhdistetyt  tiedot 

 direktiivin liitteen  VIII  "tiedoston  A3  mukaisesti.  (4.  artikla).  

Tulokset toimitetaan viiden kuukauden kuluessa  havaintojakson 
 päättymisestä neljännesvuosittain  kerättävien  tietojen osalta  ja 

 kandeksan kuukauden kuluessa vuosittaisten tietojen osalta  (7.  artikla).  

Lute VIII 	Tilastotiedostojen  rakenne  

•  Tavaroiden  ja  matkustajien osalta valituista satamista  toimitettavat 
tiedostot  ovat  Al, A2,  Bl, Cl,  Dl, El  ja  joko  Fl tai F2 tai Fl  ja  F2.  

•  Tavaroiden mutta ei matkustajien osalta valituista satamista 
 toimitettavat tiedostot  ovat  Al, A2, A3,  Bl, Cl,  El  ja  joko  Fl tai F2 

tai Fl  ja  F2.  

•  Matkustajien mutta ei tavaroiden osalta valituista satamista 
 toimitettavat tiedostot  ovat  A3, Dl  ja  joko  Fl tai F2 tai Fl  ja  F2.  

Valitsematta jääneistä satamista (ei tavaroiden eikä matkustajien 
osalta) toimitettava tiedosto  on A3.  

Tilastojen  sisältöa esitte1ev  taulukko  on  seuraavalla sivulla (Taulukko  1). 
 Tarkemmat tiedot  on  saatavissa suoraan  direktiivistä. 

VTT:n  nimen käyttäminen mainoksissa  tai  tämän selostuksen osittainen 
julkaiseminen  on  sallittu  vain  VTT:stä  saadun kirjallisen  luvan  perusteella.  
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Taulukko  1.  Tilastotiedostojen  rakenne. 

Tilasto Mittaus- Tieto 
jakso  

AT  Merikuljetukset  Euroopan suurimmissa satamissa 	 . neljännes- tavaroiden bruttopaino tonneina 
sataman, lastityypin  ja  yhteyden*  mukaan vuosi  

A2  Merikuljetukset  muuten kuin yksikkölastina Euroopan neljännes- tavaroiden bruttopaino tonneina 
suurimmissa satamissa sataman, lastityypin  ja  yhteyden vuosi 
muka  an 

Ä  Tiedot, jotka pyydetään satamilta, joista ei pyydetä vuosi tavaroiden bruttopaino tonneina 
yksityiskohtaisia tilastoja 

matkustajien lukumäärä  

Bl  Merikuljetukset  Euroopan suurimmissa satamissa vuosi tavaroiden bruttopaino tonrieina 
sataman, lastityypin, tavaran  ja  yhteyden mukaan 

__ Merikuljetukset yksikkölastina  Euroopan suurimmissa neljännes- tavaroiden bruttopaino tonneina 
sata  missa  sataman, lastityypin, yhteyden  ja  vuosi 
lastaustilanteen  mukaan yksikölden  lukumäärä 

tyhjien yksiköiden määrä  

Dl  Matkustajaliikenne  Euroopan suurimmissa satamissa neljännes- matkustajien lukumäärä 
yhteyden mukaan vuosi  

El  Merikuljetukset  Euroopan suurimmissa satamissa vuosi tavaroiden bruttopaino tonneina 
sataman, lastityypin, yhteyden  ja  aluksen rekisteröidyn 
kansallisuu  den  mukaan  

Fl  Satamallikenne  Euroopan suurimmissa satamissa neljännes- alusten lukumäärä 
sataman  ja lastin  lastaus-  tai  purkausaluksen  tyypin  ja  vuosi 
koon  mukaan alusten kantavuus tonneina 

Satamaliikenne  Euroopan suurimmissa satamissa neljännes- alusten lukumäärä 
sataman  ja lastin  lastaus-  tai  purkausaluksen  tyypin  ja  vuosi 
koon  mukaan alusten bruttovetoisuus (GT) 

*yhteydellä  tarkoitetaan  tassa raimikkoaluetta, esim.  Itämeri 

VTT:n  nimen käyttäminen niainoksissa  tai  tämän selostuksen osittainen 
julkaiseminen  on  sallittu  vain  VTT:stä  saadun kirjallisen  luvan  perusteella. 
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Merenkulkulaitoksen miäräykset  tilastoista 

Merenkulkulaitos  laatu tilastoja suomalaisissa satamissa kayvien alusten 
meritse kulj ettamista tavara-  ja matkustaj amääristä. Merenkulkuhallitus  on 
16.12.1996  antanut tavaroiden  ja matkustaj ien merikulj etuksia  koskevista 
tilastoista määräyksen (Dnrô.  10/034/96),  jolla saatettiin voimaan meri- 
kuljetuksia koskevista tilastoista annettu Euroopan unionin neuvoston 
direktiivi 95/64/EY. Merenkulkulaitosta koskevan lainsäädännön 
uudistamiseen liittyvistä säädösteknisistä seikoista johtuen Merenkulkulaitos 

 on 30.12.2003  antanut edellä mainitut mä2.räykset uudelleen. 

Tilastoja varten tarvittavat tiedot kerätään vähintään tavaroiden  ja 
 matkustajien merikuljetuksia koskevista tilastoista annetun neuvoston 

direktiivin (95/64/EY)  edellyttämässä laaj uudessa  (mm.  alusten määrät, 
matkustajien määrät  ja kuijetetut tonnit satamittain ja alustyypeittäin). 

 Alusten omistajat  tai  heidän edustajansa  ja  satamat ovat velvollisia 
toimittamaan Merenkulkulaitokselle tiedot  lain (939/2003)  mukaisesti. 
Merenkulkulaitos muokkaa tilastot neuvoston määrittelyjen mukaisiksi. 
(Merenkulkulaitoksen tiedotuslehti nro  13/31.12.2003) 

Satamaliittojen  tilastot 

Suomessa, Ruotsissa  ja  Tanskassa lähes kaikki suurimmat satamat kuuluvat 
satamaliittoon. Satamaliittojen www-sivuilta  on  helposti saatavissa 
sähköisessä muodossa  j äsensatamien liikennetilastoj a.  Lisäksi seuraavilla 
kotisivuilla  on  satamien yhteystietoja sekä sijainnit kartalla:  

Suomi 	http://www.finnports.com/  

Ruotsi 	http : //www.  transportgruppen, se/TransportGruppen.  asp  

Tanska 	http:/!www.  danske-ha\me. dk! 

VTT:n  nimen käyttäminen mainoksissa  tai  tämän selostuksen osittainen 
julkaiseminen  on  sallittu  vain VTT:stä  saadun kirjallisen  luvan  perusteella. 
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Itämeren  maiden tilastokeskukset 

Eurostat  kerää  meriliikennetilastot  yleensä kansallisilta  tilastokeskuksilta. 
 Ainoastaan Suomessa tilastot toimittaa  Merenkulkulaitos.  Kansalliset 

 tilastokeskukset  saavat  tilastonsa  suoraan  sataniilta. Eurostat  ei ole 
yhteydessä satamiin. Seuraavassa  on  luettelo  tilastokeskuksista  maittain. 
Kunkin maan kohdalla  on  kyseisen  tilastotietoja  välittävän organisaation 

 www-osoite sekä linkki suoraan varsinaiseen  tiedonlähteeseen.  

Venäjä 	 State Committee of the Russian Federation on Statistics (Goskomstat)  

Lähde:  Handbook Russia 2002: Transport and communications 
URL: http: //www. gks. ru/eng/bd.asp  

Suora linkki tilastoon  (tonneinaja matkustajamäárinä): 
http ://www. gks. ru/scripts/free/ic . exe?XXXXO9F.  9.1/01 0080R  

Viro 	 Statistical Office of Estonia  

Lähde:  Estonia: Statistical Database: Economy: Transport 
IJRL: http : llgatekeeper.  stat. ee: 8000/px -web. 2001 /dialog/statfileri. asp  

Suora  lmkki  tilastoon  (tonneina  sekä  käyntimäärinä): 

http:/tgatekeeper. stat.ee:  8000/px- 
web.200  1/I Databas/Economy/34Transport/i 6Water transport/i 6Water  tran 

 sport. asp 

Latvia 	 Central Statistical Bureau of Latvia  

Lähde:  Latvia: Basic socio-economic indicators: Transport 
URL: http://www. csb.lv/Satr/grada03  . cfm?akursJtra  

Suora linkki tilastoon  (tonneina): 
http : //www. csb.lv/Satr/radIJ3  . cfm?akurs3=J3  

Liettua 	 Statistics Lithuania  

Lähde:  Lithuania: Transport and communications: Transport 
URL: http : //www. std.It/web/main.php?parent=63  7  

Suora linkki tilastoon  (tonneina): 
http: //www. std.It/web/main. php?parent=640 

VTT:n  nimen käyttäminen mainoksissa  tai  tämän selostuksen osittainen 
julkaiseminen  on  sallittu  vain  VTT:stä  saadun kirjallisen  luvan  perusteella. 
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Puola 	 Central Statistical Office (Poland)  

Lähde:  Poland: Selected quarterly and annual macroeconomic indicators 
 URL: http ://v.nvw.  stat. gov . pi/stie/wskaznikia.htm  

Suora linkki tilastoon (tonneina): 
http : //wv rw .  stat. gov . pi/stal e/podsttendlcz2altransport2  a.  doc  

Saksa 	 Federal Statistical Office Germany  

Lähde: Gennany :  Basic statistical figures: Transport 
 URL: http : /Iwww, destati  s.  de/themen/e/th m_tran  sport.  htm  

Suora linkki tilastoon (tonneina): 
http : //www. destati  s.  de/basis/e/verk/trafttab4 . htm  

Tanska 	 Statistics Denmark  

Lähde:  Denmark: Statistical yearbook 2002: Transport 
 URL: http://www.dst.dk/yearbook  

Suora linkki tilastoon  (s. 14,  tonneina): 
http: //www. dst. dk/HomeUKlStatistics/Publi  cations/transport2003 . aspx  

tai  suora linkki tilastoon (valitse  Transport, s. 7):  
http : //www. dst. dk/HomeUKlStati  stics/Publi cations/Yearbook/2003 . aspx  

Ruotsi 	 Statens institut för kommunikationanalys  SIKA -  Swedish Institute for 
Transport and Communications Analysis,  SIZKA  (Sweden)  

Lähde:  Sweden: Transport and Communications Yearbook  (pdf) 
URL: http ://www.  sika-institute.  se/english.htmi#top  

Suora linkki tilastoon (tonneina): 

http: //www.  sika-institute.  se/utgivning/ars03  en.  pdf 

VTT:n  nimen käyttäminen mainoksissa  tai  tämän selostuksen osittainen 
julkaiseminen  on  sallittu  vain  VTT:stä  saadun kirjallisen  luvan  perusteella. 
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Itämeren satamat 

Tässä  on  raportissa  on  huomioitu Itämeren alueen suurimmat satamat. 
Rajauksena  on  pidetty noin  400 aiuskäyntiä tai  miljoonaa  tonnia  käsiteltyä 
tavaraa vuodessa. Muutama pienempi satama  on  mukana, koska niiden 
liikenne  on  ollut voimakkaassa kasvussa  ja täyttänee  käytetyt kriteerit pian. 
Satamien sijainnit kartalla  on  esitetty liitteessä  1.  Satamien yhteystiedot  ja 
liikenriemä.äråt  on  esitetty liitteessä  2. 

EU:n direktiivissä 95/64/EY mäaritellyn tilastosataman  alaisuuteen voi 
kuulua useita satamia. Esimerkiksi Ruotsissa  Nynäshamnin  sataman 
antamissa tiedoissa  on  mukana myös  Nynäshamnin öljysataman  luvut. 
Seuraavassa joitakin erityishuomioita maittain. Eurostatin tilastosatamien 
määrät ovat peräisin lähteestä: Euroopan yhteisöjen virallinen lehti,  L 132/3 8, 
5.6.2000. 

Suomi 	 Suomessa  on Eurostatin listauksen  mukaan  68 tilastosatamaa.  Vuonna  2002  
Suomessa oli  20  sataman, joissa oli yli  400 aluskäyntiä  ja  20  sataman, joissa 
käsiteltiin yli miljoona  tonnia  tavaraa. Koska nämä satamat ovat osittain eri 
satamia,  on  kriteerit ylittäviä satamia yhteensä  23.  Lisäksi tässä tarkastelussa 
otettiin huomioon Loviisa, koska  sen kuljetusmäärä kasvanee  miljoonaan 
tonniin lähivuosina. 

Venäjä 	 Myös Venäjä  on Eurostatin tilastopartnen,  mutta sieltä kerätään suppeammat 
tilastot kuin  EU-niaista. Eurostat  ei kerää Venäjältä tietoja satamittain. 
Venäjä  on  jaettu Eurostatin listassa merialueisiin, joista Venäjän Itämeren 
satamat ovat yksi kokonaisuus. Tilastosta ei siis pysty erottamaan eri 
satamien liikennemääriä. Vertailukelpoisten tilastojen saamiseksi pitäisi 
tiedot kerätä erikseen ainakin Kaliningradin osalta. Monien analyysien 
lähtötiedoiksi tarvittaisiin kuitenkin myös Suomenlanden venäläisten 
satamien tunnusluvut eriteltynä satamakohtaisesti. 

Useimmilla venäläisillä satamilla  on intemet-sivut, mutta niillä esitellään 
vähän tilastotietoja. Ainoastaan  St. Petersburg Sea Port  ilmoittaa vuosittain 
tammikuussa edellisen vuoden tiedot, mutta sivut ovat venäjänkieliset. 

Pietari  on erikoistapaus,  koska siellä  on  hyvin paljon erillisiä satamia.  Big 
Port of St. Petersburg on  kaikkien Pietarin satamien yhteenliittymä  ja  siihen 
kuuluu yli  20  satamaa.  Se  ei ole juridinen kokonaisuus, mutta  sen 
vuositilastot  julkaistaan yhteenlaskettuina. Siihen kuuluu  mm.  seuraavat 
satamat:  First Container Terminal, First Stevedoring Co, Second Stevedoring 
Co, Fourth Stevedoring Co, Timber Stevedoring Co, Baltic Balker Terminal, 
Neva-Metail, Intechport (St. Petersburg Sea Port  muodostuu edellä- 
mainituista),  Petersburg Oil Terminal, Petrolesport, Rusmarine-Forwarding, 
Terminal-Service, In-Transit, Baitcore, Mobi Dick  jne. 

VTT:n  nimen käyttäminen mainoksissa  tai  tämän selostuksen osittainen 
julkaiseminen  on  sallittu  vain VTT:stä  saadun kirjallisen  luvan  perusteella. 
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Viro 	 Virossa  on Eurostatin listauksen  mukaan viisi  tilastosatamaa. Tässa  on  otettu 
huomioon  6 tilastosatamaa,  joista Tallinna koostuu neljästä eri satamasta  (Old 
City, Muuga, Paljassaare  ja  P.aidiski).  Lisäksi  Bekkerin  satama otettiin tähän 
tarkasteluun mukaan, koska  se kasvanee 400 aluskäyntiin  aivan lähivuosina. 

 Tallinnan  satama julkaisee  www-sivuillaan  hyvät vuosittaiset tilastot. Myös 
 Bekkerin  sataman  www-sivuilla  on  parin  viime vuoden tilastot nähtävissä. 

Muut  tilastosatamat  ovat Vene-Baiti, Miiduranna, Pärnuja Kunda,  

Latvia 	 Latviassa  on Eurostatin listauksen  mukaan kolme  tilastosatamaa,  jotka ovat  
Latvian  kolme suurinta satamaa:  Ventspils,  Riika  ja  Liepaja.  Satamien 
liikenne koostuu lähinnä  kauttakulkuliikenteestä.  Lisäksi tässä raportissa  on 

 huomioitu pienempi, mutta kasvava  Skulten  satama.  Riikan  ja  Skulten 
 satamien  www-sivuilta löytyy  liikennetilastot  muutaman vuoden ajalta. 

Liettua 	 Liettuassa  on Eurostatin listauksen  mukaan kaksi  tilastosatamaa, Klaipedan  
satama  ja  Butingen öljyterminaali. Klaipedan  osalta löytyy  intemetistä 
tilastoj  a.  

Puola 	 Puolassa  on Eurostatin listauksen  mukaan  13 tilastosatamaa.  Puolan satamista 
viisi täyttää kriteerin  409  alusta  /  miljoona  lastitonnia.  Näistä Gdanskin, 

 Gnydian, Szczecinin  ja  Swinoujcien www-sivuilta löytyy tilastoja, mutta 
 Policesta  ei. 

Saksa 	 Saksassa  on Eurostatin listauksen  mukaan  110 tilastosatamaa,  joista Itämeren  
rannikkoalueella  sijaitsee  26.  Tähän tarkasteluun  on  otettu mukaan seitsemän 
suurinta  tilastosatamaa:  Rostock, LUbeck, Puttgarden, Kiel,  Sassnitz,  Wismar 

 ja  Flensburg. TravemUnden  sataman tunnusluvut sisältyvät  Lubeckin 
 tilastoihin.  Matkustajasatamista  on  vilkas  liikenne erityisesti Tanskaan  ja 

 Ruotsiin. 

Tanska 	 Tanskassa  on Eurostatin listauksen  mukaan  141 tilastosatamaa. Eurostat  ei 
valitettavasti  jaa  Tanskaa Itämeren  ja  Pohjanmeren  rannikkoalueisiin.  Tämä 
hankaloittaa Itämeren liikenteen tutkimista. Olisi erittäin toivottavaa, että 
tilanteeseen saataisiin muutos. Jopa Ruotsin rannikko  on  jaettu Itämeren  ja 

 Pohjanmeren  rannikkoalueisiin Eurostatin  tilastoissa. Tähän tarkasteluun  on 
 otettu  16  satamaa, jotka täyttävät kriteerin  400 aluskäyntiä /  miljoona  tonnia 

 tavaraa. Matkustaja-alusliikenne  on  erittäin vilkasta Ruotsiin  ja  Saksaan. 
Satamien  internet-sivuilla  on  vaihtelevasti tilastoja.  

VTT:n  nimen käyttäminen mainoksissa  tai  tämän selostuksen osittainen 
julkaiseminen  on  sallittu  vain VTT:stä  saadun kirjallisen  luvan  perusteella.  
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Tanskan  ja  Ruotsin osalta  on  huomattava sellainen erikoisuus, että 
Kööpenhaminan  ja Malmön  satamat liittyivät vuonna  2001  yhdeksi 
yritykseksi, jonka nimi  Copenhagen  Malmö  Port AB. Satamilla on  yhteiset 
www-sivut  ja  sähköpostiosoitteet,  mutta kumpaankin maahan oma 
puhelinnumeronsa. Eurostatin liikennetilastoissa ne esiintyvät eri tilasto-
satamina, oman valtionsa tunrriiksilla kumpikin. 

Tanskassa  on  lukuisia pienempiä tilastosatamia, joissa liikenne  on  lähinnä 
lossiliikennettä mantereen  ja  saarten välillä. Eurostatin tilastoissa ei ole 
kuitenkaan eroteltu, mitkä niistä sijaitsevat Itämeren rannikolla  ja  mitkä 
Pohjanmeren rannikon puolella. Näitä pienempiä satamia, joissa oli yli  400 
aluskäyntiä  vuonna  2001 on  yhteensä  26.  Joissakin aluskäyntimäärät ylittävät 
jopa  20 000  käyntiä vuodessa. Liikenne tapahtuu kuitenkin hyvin pienillä 
aluksilla, eikä tällaisia ole Suomessa laskettu  EU-tilastoon (esimerkiksi 
Suomenlinnan lautan säännöllinen liikenne). Tässä kohtaa Eurostatin tilasto 
ei olekaan täysin vertailukelpoinen eri valtioiden välillä. 

Ruotsi 	 Ruotsissa  on Eurostatin listauksen  mukaan  128 tilastosatamaa  (Euroopan 
yhteisöjen virallinen lehti,  L 132/3 8, 5.6.2000).  Tämän tutkimuksen liitteissä 

 on  lueteltu  37  suurimman sataman yhteystiedot. Kolme pienintä jäävät  vain 
 hieman  alle  400 aluskäynnin  rajan. Suurimmista satamista löytyy internet-

tilastoj  a  

Vaikka Eurostat jakaa Ruotsin rannikon Itämeren  ja  Pohjanmeren 
rannikkoalueisiin, tässä  on  kuitenkin huomioitu kalkki satamat aina 
lähimpänä Norjan rajaa sijaitsevaan Strömbergiin saakka Eurostatin mukaan 
Pohjanmeren satamiin lukeutuvat satamat Strömbergistä Halmstadiin  ja 

 Itämeren satamat alkavat vasta Helsingborgista etelään. 

VTT:n  nimen käyttäminen mainoksissa  tai  tämän selostuksen osittainen 
julkaiseminen  on  sallittu  vain VTT:stä  saadun kirjallisen  luvan  perusteella. 
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Toimen pidesuunnitelma 

Itämeren maita koskevaa tilastotietoa  on  parhaiten saatavissa  kootusti EU:n 
tilastotoimistosta Eurostatista.  Meriliikenteen osalta  EU-maat  ja  jotkut 
yhteistyökumppanit toimittavat  Eurostatille EU:n  neuvoston  direktiivin 
95/64/EY  mukaiset  tilastotiedöt.  Tiedot ovat pääosin vertailukelpoisia, mutta 
niiden laajuudessa  on  eroja  sen  mukaan, onko kyseessä  EU:n  vanha jäsen- 
valtio  (Suomi,  Ruotsi, Tanska  ja  Saksa) uusi  jäsenvaltio  (1.5.2004  liittyvät 
Viro,  Latvia,  Liettuaja  Puola) vai muu  valtio  (Venäjä). Näissä tilastoissa  on 

 joitakin epäkohtia, joiden korjaaminen auttaisi tilastojen käytössä.  

•  Pienten satamien tietoja ei saa Itämeren alueelta kootusti.  Kaikista 
satamista ei tarvitse toimittaa tietoja, vaan valtaosa  toimitettavista 

 tiedoista  on  satamista, joissa  käsitelläán  yli miljoona toimia tavaraa  tai 
 joiden kautta kulkee vuosittain yli  200 000  matkustajaa.  

•  Venäjän osalta ei ole saatavissa satamakohtaisia tilastoja. Venäjä  on 
 Eurostatin  kanssa yhteistyössä, mutta ilmoittaa tilastoja  vain  merialueen 

(Itämeri) osalta. Saatavissa oleviin lukuihin sisältyvät sekä kaikki 
Venäjän Suomenlanden satamat että  Kaliningrad.  Monien analyysien 

 lähtötiedoiksi  tarvittaisiin myös Suomenlanden satamien tunnusluvut 
 eriteltynä satamakohtaisesti. 

•  Tilastot valmistuvat  ja  saadaan käyttöön hitaasti.  New  Cronos - 
tietokannasta  uusin saatavissa oleva  vuositilasto  on  vuodelta  2001. New 

 Cronos  on  Eurostatin  laaja  aikasarjatietokanta.  Se  jakaantuu yhdeksään 
 pääteemaanja  sisältää noin  180  miljoonaa tietoa.  

•  Tanskan satamia ei ole jaettu sijainnin mukaan eri merialueisiin. 
Tanskassa  on  Eurostatin listauksen  mukaan  141  tilastosatamaa,  eikä näitä 
ole  eroteltu  sen  mukaan,  sijaitsevatko  ne Pohjanmeren vai Itämeren 
alueella. Tässä tutkimuksessa  huomioitiin  Tanskan satamat  Skagenista 

 itään.  

•  Tilasto ei näytä olevan vertailukelpoinen pienten matkustajalauttojen 
osalta. Tanskassa  on  lukuisia pienempiä  tilastosatamia,  joissa liikenne 
tapahtuu lähinnä  losseilla  mantereen  ja  saarten välillä. Esimerkiksi 
Suomessa Suomenlinnan lautan  ja JL  Runebergin tyyppisiä aluksia ei ole 
laskettu Helsingin  aluskäyntimäAriin. 

Direktiivissä 95/64/EV määritellyn tilastosataman  alaisuuteen voi 
kuulua useita satamia. Esimerkiksi Tukholman sataman  alle  on  laskettu 
myös  Kapellskärin  ja Nynäshamnin kuljetusmaarät.  Tämä tekee väylä

-kohtaiset  laskelmat  Eurostatin  tilaston pohjalta mandottomaksi.  

•  Itämeren määritelmä.  Eurostat  jakaa Ruotsin Itämeren  ja Pohj anmeren 
rannikkoalueisiin,  missä  Pohj anmeren  satamiin lukeutuvat satamat 

 Strömbergistä Halmstadiin  ja  Itämeren satamat alkavat vasta 
 Helsingborgista  etelään. Tässä tutkimuksessa huomioon otettiin kaikki 

Ruotsin satamat.  

VTT:n  nimen käyttäminen mainoksissa  tai  tämän selostuksen osittainen 
julkaiseminen  on  sallittu  vain  VTT:stä  saadun kirjallisen  luvan  perusteella.  



1V77 	 TUTKIMUSSELOSTUS NRO TUO34-043823 16(27)..  

Koska kaikkia tietoja ei ole saatavissa Eurostatin kautta kootusti,  on  syytä 
esittäi muutamia havaintoja myös satamien tilastoista. 

• Yrityskohtaisten  tietojen hankkiminen  on  vaikeaa. Öljysatamat ovat usein 
tietyn öljy-yhtiön hallinnoimia, eikä näistä saada kaikkia tarvittavia 
tietoja. 

•  Tanskan  ja  Ruotsin osalta  on  huomattava sellainen erikoisuus, että 
Kööpenhaminan  ja Malmön  satamat liittyivät vuonna  2001  yhdeksi 
yritykseksi, jonka nimi  Copenhagen  Malmö  Port AB. Satamilla on 

 yhteiset www-sivut  ja  sähköpostiosoitteet,  mutta kumpaankin maahan 
oma puhelinnumeronsa. Eurostatin liikennetilastoissa ne esiintyvät  en 
tilastosatamina,  oman valtionsa tunnuksilla kumpikin. 

Tärkeimmät hankkeet, joiden osalta olisi syytä iyhtyä toimenpiteisiin. 

•  Olisi erittäin hyödyllistä saada Eurostatin kautta Itämeren tilastot 
satamittain. Tilastolle pitäisi saada myös ylläpitäjä. 

•  Eri tiedostojen julkisuutta  ja  maksullisuutta  voisi pohtia. Sidosryhmien 
kannalta olisi tähdellistä, että tarpeellisia tiedonhakuja voisi suorittaa 
helposti. Tietoinfrastruktuuria tulisi kehittaä siten, että sidosryhmät 
saisivat tarvitsemiaan tilastoja kohdistetummin  ja  tehokkaammin. 

VTT:n  nimen käyttäminen mainoksissa  tai  tämän selostuksen osittainen 
julkaiseminen  on  sallittu  vain VTT:stä  saadun kirjaflisen  luvan  perusteella. 
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Itämeren suurimpien satamien  sijainnit 
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